Ad ulcera  
magna.

## DE CARDO. CAP. XCVIII.

A

**C**ARDVS niger uenenum dicitur, & repentinum calorem habet, qui carnem hominis urit: & etiam indignam humiditatem, quæ eandem destituit habet. Et nulla alia utilitas in ea est, nisi ut medicinarum philosophi inuenerunt, scilicet quod contra induratū stomachū quibusdam potionibus additur, quatenus per eam inutilem, utilia medicamenta temperentur.

## DE DEVRTZ. CAP. XCIX.

**D**EVRTZ calida & arida est, & fortes uires habet, & in natura sua munda est. Si quis autem homo eam ut aliam herbam sæpe comedat, stomachum eius purgat, et caliginem oculorum aufert.

## DE ESULA. CAP. C.

**E**SULA calida & sicca est, & ad multa utilis. Nam homo qui paralysim habet, uel eum in membris suis comedit, et qui etiam inquietam paralysim intrinsecus in corpore suo habet, ita ut inde plurimis & diuersis cogitationibus in se fatigetur, uelut scientia eius in ipso euanescat: iste esulā cū uino et melle coquat, & per pannū colet, & pransus et ad noctem tepidā sæpe bibat, & eandem esulam in uino coctā super pectus suū calidū ponat, & panno desuper liget, & melius habebit, si sæpe fecerit. Sed & liquiriciū, & brioniā æquo pōdere homo puluerizet, et esule tantum quantum illorū duorū est accipiat, & cōmisceat modico lucido, aut asso sale addito, & puluerē hoc modo paratū tam ieiunus quam pransus sæpe comedat, & uocē eius serenā facit, pectus illius sanat, & uelut lucidum aērē lucidū parat, & paralysim ita deprimat & minuit, qđ mēbra illius, eam non franguntur, et quod intelligentiā mentis suę non amittit.

Ad Paralysim

## DE QVINQVEFOLIO. CAP. CI.

**Q**VINQVEFOLIUM ualde cal. est, et succus eius modicā humiditatē habet, & contra fortes febres ualet. Vnde homo qui fories febres patitur, de quinq̄folio sufficienter in mortario contundat, et huic farinā similæ cū aqua cōmisceat quasi tortellū facere uelit, et eandē massam cū oleo oliuę, aut papaueris liquefaciat ut mollis fiat: et cum eo cambineū pannū illiniat, totū uentrē suū circūcingens: et dimidia die, uel nocte transacta eundē pannū auferat, et iterū ad ignē calefaciat, et uentri suo circūponat: et sic sæpe faciens febres fugabunt, et hominē eructuare facit. Et si quis in oculis caliginē patitur: quinq̄foliū in purum uinū ponat, et terat, et succū eius per pannū colet, et uinū illud in æreo uasculo seruet. Et cū dormitū uadit, de ipso circa oculos suos illiniat, ita ut etiā oculos modice intret: et hoc sæpe faciat, et caliginē oculorum aufert. Sed et qui regiū morbū habet: cū quinq̄folio, et farina similē modicos tortellos faciat, et per nouē dies ex his ieiunus comedat, et curabit.

Ad febres.

Caliginē oculorum.

Morbum regium.

## DE MANDRAGORA. CAP. CII.

**M**ANDRAGORA calida est, et aliquantū aquosa: et de terra de qua Adā creatus est dilatata est, et propter similitudinem

Contra in-  
continentiā.

**C** hominis, suggestio diaboli huic plus quā alijs herbis insidiatur & adest. Et ideo cum de terra effoditur, mox in salientem fontem per diem & noctem ponat: et sic omne malū, et contrarius humor qui in ipsa est enicit, ita ut amplius ad magica & ad fantastica non ualeat. Quod si aliquis uir aut per magica, aut per ardorē corporis sui incontinens est: accipiat speciem foeminæ herbe huius quæ in prædicto fonte purgata est, et quod in ea inter pectus et umbilicū est abscindat, & super umbilicū suum per tres dies & noctes ligatū habeat: et postea idē frustū in duas partes diuidat, & super utrumq; ilium partem unam per tres dies & noctes ligatam teneat. Quod si foemina eundem ardorē in corpore suo patitur, speciem masculi inter pectus & umbilicū accipiat, & sicut supra dictū est et ipsa cum ea faciat. Sed & dextrā manum eius puluerizet, modicum de camphora addens, & puluerem istum comedat, et ardor ille extinguetur. Sed et qui in capite suo qualicunq; infirmitate dolet, de capite eiusdem herbe comedat quomodocunq; uelit: aut si in collo dolet, de collo illius: uel si in dorso, de dorso illius: aut in quocunq; membro dolet, de simili membro eiusdem herbe manducet, & melius habebit. Species autem masculi eiusdem herbe ad medicamenta plus quā mulieris ualet. quoniam masculus muliere fortior est. Et si aliquis homo in natura sua, cōplexionis huius est, quod tristis et in erumnis semper est: mandragorā cū iam de saliente fonte ablata, ut prædictū est, in lectū suum iuxta se ponat, ut de sudore suo eadē herba incalescat, et ut ipse calorē suscipiat, & dicat. Domine, qui hominē de limo terræ absq; dolore fecisti, terram istam quæ nunquā preuaricata est, iuxta me pono, ut etiam terra mea pacem illam sentiat sicut eam creasti. Quod si mandragorā non habet: primū erumpentes grossos de fago accipiat, qm̄ eandē naturam prosperitatis in hoc opere contra assiduā tristitiā cordis habēt: sed ita eos de ramusculis suis abrūpat, ne eos frangat: & eos in lectū suum iuxta se ponens, eadem uerba quæ prædicta sunt super eos dicat, et læticiā percipiet, et in corde suo medelam sentiet. Sed et idē de cedro, et aspim̄ tristis homo facere poterit, et curabit ut præfatū est.

Superstitio-  
sum.

DE VVINDA. CAP. CIII.

Ad ungues  
scabiosos.

**V** VINDA frigida est, nec multum utilis, nec inutrlis. Si aliquis homo eam comederet, nec inde doleret, nec ei prodesset. Sed si ungues in aliquo homine scabiem incipiunt habere: ille uuindam contundat, & modicū uiui argenti addat, & cōmisceat, & super scabiosos ungues ponat, & constringat: & sic aliquamdiu faciat, & pulchri fient.

DE APIAGO. CAP. CIIII.

Albuginem  
oculorum.

**A** P I A G O calida est, et homo qui eam comederit, in risum libenter mouet, qm̄ calor eius splen tangit, et inde cor lætat. Cui albugo in oculo crescit, eam eradicet, & statim in salientem fontem per noctem ponat, & deinde ablatā in patella modice calefaciat, & calidam super oculum in quo albugo crescit ponat: & hoc per tres noctes faciat.

& albugo euanesct.

A

## DE SOLSEQVIO. CAP. CV.

**S**VNNENVIRBEL calida et humida est, et in natura sua ad honorem tendit. Sed homo qui eam apud se habet, ab alijs hominibus, sicut & ille qui super alios esse appetit, ab alijs diligere non potest.

Qui autem circa pectus dolet, & inde raucam uocem habet: eandem herbam, & maiorem lappam æquali pondere in puro uino coquat, & per pannum colet, & pransus et ad noctem sæpe bibat, & melius habebit. Et qui rectam digestionem non habet, eandem herbam, & maiorem lappam æquali pondere ad solem, aut super ignitum laterem exsiccet, & puluerizet, & huic pulueri secundum tertiam partem unius istorum lucidum, aut assum sal addat, et cum melle ex eo potum faciat, et pransus, et ad noctem sæpe bibat, & rectam digestionem habebit.

Ad pectus.

Digestionem

## DE LYLIM. CAP. CVI.

**L**YLIM ualde calida est. Et homo qui aut de splene, aut de stomacho, aut de infirmis uisceribus spiramen difficulter emittit, & inmittit, uel circa pectus suum contritus sit, ita tamen quod in pulmone non dolet: lylim cum bona ceruisia, modico melle addito coquat, uel si ceruisiam habere non poterit, cum saliente fonte, melle addito per pannum colet: & pransus & ieiunus, et cum dormitum uadit sæpe bibat, et lenitatem & bonam eructuationem ei facit. Sed & qui infirmos humores in se habet, ex quibus flegma in ipso crescit, lylim in puro uino coquat, & poleium in modico aceto contundat, & cum uino in quo præfata herba cocta est feruere faciat, & per pannum colet, atque in uasculo aliquo fortiter obtegat, usque dum infrigescat: & sic pransus & ad noctem sæpe bibat, et humores in ipso purgat, et flegma minuit, quemadmodum uulnus purgatur.

B

Ad flegma purgandum.

## DE MALVA CAP. CVII.

**M**ALVA moderatam frigiditatem in se habet, ut ros, et ut aer in mane temperatus est. Et si diuersis febribus melancholia tacta cerebrum hominis dolere facit: maluam, et bis tantum saluam in mortario tundat, et hæc modico oleo oliuæ aspergat, et hoc a fronte per uerticem usque ad occiput suum ponat, et panno liget, et hoc per triduum faciat: et in his tribus diebus circa noctem, aut oleo oliuæ, aut aceto renouabit: et insuper sic faciat, usque dum melius habeat. Ut homo uisum oculorum clarificet, supra maluam rorem quærat, uel supra windam, uel supra folia piri, uel quercus, uel fagi (quoniam hæc suauius sunt) et rorem quem in nocte, uel in mane inuenerit, cum nox clara et pura et suauius est, palpebras et alia oculorum suorum circumungat, et post hoc parumper dormiat. Sed nullus homo maluam crudam comedat. quia illi quasi quoddam uenenum efficit. quoniam liuosa est. Illi autem qui infirmum stomachum habet, bona est, cum iam crescere incipit cocta, et sagimine addito. quia digestionem aliquantum parat. Et pro hac necessitate infirmus

Ad uisum.

**C** maluam comedat, sed tamē moderate: sanus autem eam omnino deuitet.

DE CARDO. Cap. CVIII.

**C**ARDVS tam lenis quam hirsutus uelocē calorem habet, qui tamen cito torpet, quia de terra sudat. Et sudor iste de quo herba hæc nascitur, hirsutus est: & horum nullus utililis est ad comedendum crudus. Sed tamen si cardus hirsutus coquitur, & comeditur, sanis hominibus nec multum obest, nec prodest, quia nec sanguini, uec pinguedini eius confert, sed tantum esuriem aufert. Infirmos autem tam coctus quam crudus lædit.

DE LAPP A. C A P. CIX.

Ad Calculū.

Scabiem  
capitis.

**L**APP A contrarium calorem aliquantum habet, & de succo et sudore terræ crescit, & utilis & inutilis est. Nam radix et stirps eius ad nullam utilitatem ualet: & folia eius tam cocta quam cruda periculosa sunt homini ad comedendum: præter illum cui calculus in corpore nascitur. Et ille folia herbæ huius optimo uino coquat, & uinū hoc per pannum colatum tam pransus quam ieiunus calidum bibat, & calculus conteritur. Homo quoque flores lappæ, & concham testudinis puluerizet, ut plus sit pulueris de concha, & in scabiem capitis puluerem per quindécim, aut per nouem dies proiciat, & in quinta die caput eius cum lixiuia quæ de fagineo cinere sit lauet, & sanabitur.

DE VEHDYSTEL. C A P. CX.

**V**EHDYSTEL frigiditatē quæ de rore est in se habet, & ualde utilis est. Si quis a stechedo in corde, seu in alio aliquo membrorum suorum dolet: uehdystel accipiat, & modicū minus de orethder selbim, & hæc in modica aqua in succum redigat, & statim in ipsa hora cum a stechedo fatigatur sic bibat, & melius habebit.

DE VRTICA. C A P. CXI.

Ad Vermes  
corporis.

Ad memoriā

**V**RTICA ualde calida est in genere suo, & nullo modo ualet ut cruda comedatur, propter asperitatem suam: sed cum nouiter de terra procedit, cocta ad cibos utilis est hominibus, quia stomachū eorum purgat, & liuorem ab eo aufert. Et hoc facit quodlibet genus urticæ. Si de noxijs & malis humoribus qui in homine uenenosi sunt, uermes in aliquo homine excreuerint: ille succum ardentis urticæ, & succū blandoniæ pari pondere, & succum de folijs nucis, uel de cortice eiusdē arboris quantum illorum duorum est accipiat, & modicum aceti, & plurimū mellis addat: & in noua olla feruere faciat, et spumam superius abiiciat: et postquam efferbuerit, de igne tollat, et per quindécim dies istud modice ieiunus bibat, sed post cibū sufficienter: & uermes in eo morientur. Et homo qui absque uoluntate sua obliuiosus est, urentem urticam ad succum contundat, et modicum olei oliuæ addat: et cum dormitum uadit, pectus

suum et timpona cum eo perungat, et hoc sæpe faciat, et obliuio in eo mi- **A**  
nuetur. Et si feruor reumatis de naribus equi fluit, ita quod inde hou-  
set: urentem urticam, et plus de libistico in aqua coque, et fumum istum  
calidum in nares & os eius fræno imposito transire permitte, & sanabi-  
tur. Quod si equus in uentre dolet: urentem urticam, et plus de libisti-  
co pabulo eius sæpe commisce, ut simul comedat, et sanabitur.

## DE PLANTAGINE CAP. CXII.

**P** L A N T A G O calida et sicca est. Et homo qui per parali- **Ad paralysim**  
sim fatigatur: plantaginis succum exprimat, et per pannum cola-  
tum, aut uino, aut melle tēperet, et bibat, et paralisis ab eo cessabit. Sed **Glandes**  
et qui glandes in se habet, radicem plantaginis igne affet, et calidam super  
eas ponat, et panno liget, et melius habebit. Non autem nimium super-  
ponat, quia inde læderetur. Sed et qui a stchedo fatigatur: folia plan-  
taginis in aqua coquat, et calida superponat ubi dolet, et curabitur.

Quod si aranea, aut alius uermis hominem tetigerit, aut fixerit: mox **lctum araneæ**  
succo plantaginis ungat, et curabitur. Et si uir, uel fœmina maleficium  
comederit, aut biberit, unde ad turpem amorem accenditur: succū plan-  
taginis bibat, et postea aliquam fortem potionem accipiat, et post purga-  
tionem leuius habebit. Si autem homini in aliquo loco os casu frangi- **Fracturam**  
tur: radices plantaginis in mel inscidat, et ieiunus quotidie comedat, et **ossis.**  
etiam uirida folia maluæ, et quinquies plus de folijs, uel radicibus plan- **B**  
taginis cum aqua in noua olla modice coquat, et ita calidas loco illi ubi  
dolet frequenter superponat, et fractum os sanabitur.

## DE MENVA. CAP. CXIII.

**M** E N V A calida et sicca est: et si folium eius super fractum ul-  
cus ponitur, uenenum extrahit, et sanat: sed etiam in pulmento  
cocta, et comesta, sanat dolentia uiscera.

## DE VIOLA. CAP. CXIII.

**V** I O L A est inter calidum et humidum, sed præcipue tempera-  
ti frigoris: et de suauitate et lenitate aëris crescit. Homo enim  
oleum oliuę ad solem, aut ad ignē in noua olla feruere faciat: et dum fer- **Ad caliginem**  
uet, uiolas immittat, ut ab eis inspisset, et in uitreum uas ponat, et feruet. **oculorum.**  
Et ad noctem cum eodem oculos et palpebras circumungat, ita ne ocu-  
los interius tangat: et caliginem eorum fugabit. Et homo qui igneos  
oculos habet, et in eis caligat et dolet: succū uiolæ, et bis tantum succi ro-  
sarum, et succi feniculi secundum tertiam partem rosarum accipiat, et his  
modicum uini addat: et cum dormitum uadit, collyrium hoc circa oculos  
suos ungat, cauens ne oculos interius tangat. Homo quoq; qui graui-  
tatem in capite habet, aut in renibus, seu alicubi a paralisi fatigat: de suc-  
co uiolę per pannum extorqueat, et ei de hyrcino sepo sufficienter addat,

**C**et ad mediam partem sepi ueterem aruinam: et hæc in patella simul dissoluat, et sic unguentum faciat, et cum eo in capite, et alias ubi dolet, se perungat, et melius habebit. Et si quis in capite dolet, aut cuius carnes cancri comedunt, aut si quolibet ulcera in corpore suo habet: succum uiolæ accipiat, & ad tertiam partem succi huius oleum oliuæ, & ad quantitatem succi uiolæ hircinum sepum: & hæc simul in noua olla feruere faciat, & unguentū paret. Et qui in capite dolet, cum hoc unguento frontem in transfuersum perungat, & melius habebit. Sed & ubi cancer, et alij uermes hominem comedunt: desuper ungatur, et morientur cum ex eo gustauerint. Et qui tertianas febres patitur: uiolam, et ad eius tertiam partem plantaginem, & pefferkraut bis tantum ut plantaginis accipiat: & herbulas istas cum aceto, aut affato sale frequenter comedat. Sed & si quis de melancholia per molestiam mente oppressus est, & pulmo eius inde læditur: hic uiolas in puro uino coquat, & eas per pannum colet: & mel, & galangam, & liquiriciū quantum uoluerit addat: & sic purum potum faciat, & bibat, & lætum illum faciet.

## D E A T R I P L I C E.

## C A P. C X V.

**D**A T T R I P L E X frigida est, sed tamen aliquantum temperata: & cum alijs cocta & comesta, bonam digestionem facit. Et si in homine scrofulæ crescere incipiunt: cum attriplice, & priselouche, & hyfopo pulmentum faciat, ita quod priselouches minus sit quam attriplicis, & hyfopi minus quā priselouches: & istud sæpe comedat, & scrofulæ siccabuntur.

## D E A S E R O. C A P. C X V I.

**A**S E R V M calidum & siccum est, & quasdam uires pigmentorum habet. Homo qui diu languet, & cui caro defecit: cum ea in aqua calefacta balneet, et in pulmento & in iure et cum carnibus coctum sæpe comedat, & multum ei proderit. Et si quis lixiuam cum ea fecerit, & caput suum frequenter inde lauetit, multas infirmitates de capite illius fugat. Sed & cui mali humores caput fatigant, ita quod aures eius uelut sonus aquarum tinniunt: aserum in aqua feruere faciat, & calidum capiti suo circumponat: & humores minuit, & auditum aperit. Homo quoque qui circa pectus, uel interius ulcera habet: aserum in balneo pectori suo circumponat, et melius habebit. Quod si etiam homo quolibet dolore in pulmone dolet, et inde raucitatem uocis habet: aserum, et modicum plus de basilis, et plus de humelimum quam basilis sic in noua olla cum aqua coquat, ita ut aqua in olla herbas istas tertia parte superexcedat, et per pannum colet. Et deinde nucem muscatam, et galangam ad tertiam partem nucis muscatæ, et de uisco piri bis tantum ut nucis muscatæ puluerizet, et puluerem istum cum optimo uino in noua

Ad caput, cancrū, &amp; alcera.

Febres tertianas.

Melancholiā.

Ad Scrophulas.

Pectus.

Pulmonem.

olla coquat, ita ut uinum puluerem istum in olla tertia parte superexcel- **A**  
lat. Quod cum fecerit, denuo eundem puluerem cum uino, modico mel-  
le addito, faciat in olla efferuere: & aquam cum prædictis herbis coctam  
uino addat, ita ut bis tantum uini sit quantum aque. Et istud ante cibum  
modice bibat: post cibum autem quantū uno halitu bibere potest, ignis  
to chalybe primum calefacto.

## DE ABROTANO.

## CAP. CXVII.

**A**BROTANVM calidum et siccum est, & odor eius melanc-  
choliā, & iracundiam in homine excitat, & caput fatigat.

Sed ubi prauæ maculæ, & immunda scabies in capite hominis nasci **Ad Scabiem**  
incipiunt: succus eius sæpius infundatur, & caput illius curabitur. **Et capitis.**  
Et ubi bulim in corpore hominis eriguntur, uel ubi membrū aliquod con-  
trahitur: abrotanum tundatur, & eidem loco superponatur, & etiam per  
ungatur, & melius habebit. Cum autem scabies & contractio membro-  
rum inmorantur, abrotanum mox auferatur, quia tunc magis lædit  
quam profit.

## DE CITHYSO.

## CAP. CXVIII.

**C**ITHYSVS CALIDVS et siccus est, et ad pascua pecu- **B**  
dum utilis, et contra caliginem oculorum. Flores cithysi oleo  
oliuæ inponantur, & in illo sine coctione comminuantur: & mox palpe- **Caliginem**  
bræ & oculi caligantes circumungantur, & solummodo illa hora cum **oculorum.**  
oculi inungendi sunt, in præfatum oleum mittantur, et oculis perunctis  
statim eiciantur, quia in oleo diu durare non possunt. Si enim homo  
sæpe hoc modo fecerit, caliginem oculorum suorum fugabit.

## DE ABSINTHIO.

## CAP. CXIX.

**A**BSINTHIUM ualde calidum est, & principalis magister **Ad dolorem**  
contra omnes languores existit. Nam homo de succo absin- **capitis.**  
thij calido uino sufficienter infundat, & caput suum totum cum eodem  
temperamento madefaciat cum dormitum uadit, et laneo pileo caput su-  
um totum usq; ad mane diei tegat, et dolorem capitis fortiter deprimit.

Si enim huorlen aures hominis intrauerint, uel si alij uermes in eis cre-  
uerint: ille absinthium accipiat, et secundum eius mediam partem ru-  
tam, et secundum mediam partem rutæ hyssopum, et herbas has in aqua  
coquat: et cum eas coxerit, caput suum inclinet, et fumum istum qui de  
herbis istis calidis egreditur, per harundinem in aurem illam in qua non  
dolet, intrare permittat: quatenus idem fumus ad aliam aurem in qua

**U**ermes sunt, perueniat, et fugiant. Sed et primum ipsam aurem in qua uermes sunt, cum modico melle perungat, & etiam ei modicum de ueteri aruina imponat: ut cum prædictum fumum senserint, ad dulcedinem istorum declinent. Sed & spicam de hordeo cum granis, siue absque granis ad ignem incendat: ut fumus ab eis egrediatur per arundinem in aurem, ut prædictum est. Hoc autem homo sæpe in die faciat: & liberabitur, aut deus eum liberare non uult. Quod si uermes aurem exierint: oleum oliuæ in nouo uase ad ignem feruere, & fumum istum in aurem in qua uermes fuerunt, transire permittat, ut ulcerata auris ungetur, & deinde cum eodem oleo infrigidato ipsam aurē in circumitu interius perungat: & si modicum ex eo aurem intrauerit, non nocebit. Sed & mettram in aqua coquat, & fumum in sanam aurem transire permittat, & eandem aurem manu sua comprimat, ne fumus egrediatur: & sic sæpe faciat, & sanabitur.

**H**omo autem qui de putrido sanguine, et purgatione cerebri in dentibus dolet: absinthium, & uerbenam æquali pondere in bono uino in noua olla coquat, & uinum istud per pannum colet, & bibat, modico zuccaro addito. Sed & herbas istas calidas cum dormitum uadit, maxillæ suæ circumponat, & panno desuper liget. Et hoc faciat dum sanetur. Et etiam succus absinthij ad oleum oliuæ fundatur, ita ut oleum succum duabus partibus superet, et in uitreo uase ad solem calefiat, & sic per annum seruetur. Et cum quilibet homo circa pectus dolet, & inde tussitat, cum illa perungatur: & si etiam in latere dolet, ibi inungatur: & unctio hæc eū interius & exterius sanat. Sed & absinthium in mortario ad succū contundatur, et sepum cerui ad ceruinam medullā addatur, ita, ut de succo bis tantum sit ut de sepo, et de sepo bis tantum ut de ceruina medulla, & sic unguentum paratur: et qui a fortissima paralisi fatigatur, quā membra illius minantur, cum eo iuxta ignem ubi dolet perungatur, & curabitur.

**E**t cum absinthium recens est, homo succum exprimat, & uinum cum melle modice coquat, & succum illum uino huic infundat, ita ut succus uinum & mel in sapore superet: et istud a maio usque ad octobrem, non omni die, sed semper tertia, et tertia die ieiunus frigidum bibat. Dolorem renum, et melancholiam compescit, oculos clarificat, cor confortat, pulmonem infirmari non permittit, stomachum calefacit, uiscera purgat, et bonam digestionem parat.

## DE IUSQUIAMO. CAP. CXX.

**I**usquiamum, aut oleum ex granis eius factum comederet, mortiferum nenenū in eo faceret. Sed nbi surim in homine sunt: succo iusquiamum locum illum perfundat, & surim morientur. Oleum autem ex semine eius factum non multum utile est. Ut autem ebrius ad se redeat, iusquiamum in frigidam aquam ponat, & frontem, tempora, et guttur suum masdefaciat, & melius habebit.

## DE ORIGANO. CAP. CXXI.

**O**RIGANVM calidum & siccum est. Et si aliquis homo illud comederet, aut biberet, lepram illi inferret, pulmonem inflaret, et iecur eius deficere faceret. Sed qui rubeam lepram habet, siue recens, siue inueterata sit: succum origani, & parum minus de marrubio, & de oleo iusquiami plus quam istorum duorum sit, & modicum uini simul commisceat, & in asso balneo cum iam exire uult, cum liquore hoc se perfundat, & ungat: & prauos humores illius aliquantum expellit. Et postquam de præfato balneo exierit, mox hircino sepo ad ignem resolutose inungat, & in lectum se collocet, ut exsiccetur: & duriciam lepræ emollit & sanat. Et postquam exsiccatus fuerit, tunc origanum & furfurem in patella calefaciat, & post illinitionem unctionis, super ulcera lepræ calida ponat, & desuper ligamine liget, & ita per aliquam horam teneat, dum ab ipso incalescat: & si leprofus homo hoc sæpe fecerit, absq; dubio sanabitur, nisi mors illius sit, aut nisi dominus illum curari nolit. Et qui quotidianã febrẽ patitur: organũ & modicũ camphoræ, et dornelle plus quam istorum duorũ sit puluerizet, et puluerem istum in ipsa accessione febris calido uino inmittat, et bibat, et in lectum se collocet, et sanabitur.

A

Ad lepram  
rubeam.

Febres

## DE MILLEFOLIO. CAP. CXXII.

**M**ILLEFOLIUM calidum et siccum est. Et homo qui de fletu lachrymarum in oculis caligat: millefolium modice tundat, et oculis ad noctem superponat, cauens ne oculos interius tangat: et sic fere usq; ad mediam noctem dimittat, et tunc auferat: hoc facto mox optimo et purissimo uino cilia oculorum modice circumliniat, et sic oculi sanantur. Millefolium quoq; discretas et subtiles uires ad uulnera habet. Nam si homo percussione uulneratur, postquam uulnus uino lauatur, lineus pannus super illud ponatur, et millefolio in aqua modice cocto calidum super pannum illum qui super uulnus iacet, leuiter ligetur: et sic uulneri putredinem aufert, et uulnus sanat. Et sic sæpe fiat, quamdiu necesse fuerit: sed postquam uulnus astringi et sanari coeperit, panno abiecto, millefolium uulneri superponatur, et tanto suauius et perfectius sanabitur. Qui autem interius in corpore uulnus accepit, ita quod aut casu fractus, aut cõstrictus interius fuerit: millefoliũ puluerizet, et puluerẽ illũ in calida aqua bibat, et postquã melius habuerit eundẽ puluerẽ in cal. uino accipiat dũ saneẽ. Et homo quem tertiana febris fatigat: millefoliũ, et bis tm̃ polypodij in suauet et bono uino coqt, et p pannũ colat, et in ipsa accessione febris uinũ hoc bibat: herbas aut istas in uino p triduũ dimittat, ut ab eis melius tẽperet, et sic p triduũ bibat, et si necesse fuerit iterum similibus nouis herbis renouet, et febrẽ istam mitigat, et sanabitur.

Ad oculos  
caligantes.

B

Vulnera.

Febrem tertia  
nam.

## DE AGRIMONIA. CAP. CXXIII.

**A**grimonia cal. est. Cui oculi caligant, agrimoniã ad succũ tundat, et super oculos suos cum dormitũ uadit ponat, cauens ne oculos interius tangat, & caliginem aufert, et eos clarificat. Sed et in quo scient

G 3

**C**ontra infaniam. **C**tia & sensus euacuati sunt: illi crines capitis abscindantur, et agrimonia in aqua coquat, & cum aqua ista calida caput lauetur. Et etiam eadem herba calida super cor primum panno ligetur: ne cordis defectum sentiat: & tunc super frontē, & tempora illius calida ponat, & insaniam ab eo aufert.

**A**d stomachum. **Q**ui autem liuorē, & multū flegma de infirmis uisceribus excreat, & etiam infirmum stomachū habet: agrimoniā in uino positam tam pransus quam ieiunus semper bibat, & liuorem miuuit, & stomachum calefacit.

Item ut de saliuā et excreatione & emunctiōe homo purgetur: succum agrimoniae, & bis tantum succi fceniculi accipiat, & his de succo storckenschnabel quantum obolus ponderat addat: deinde de galanga tantum accipiat quantum istorū trium fuit, & storacis quantum sex nummi ponderant, & polypodij ad pensam duorū nummorum: & hęc puluerizet, & puluerem istum cum prefato succo comprimat, & ex eo pillulas ad quantitatem fabae faciat. Postea de succo chelidoniae maioris quantum quarta pars nummi pensat, suscipiat, & in illo pillulas intingat, & ad solem ponat ut exsiccentur. Quod si calorem solis non habuerit, in lenem uentum, & ad lenem auram ponat, ut suauiter exsiccet. Cum autem homo pillulas has sumere uoluerit, stomachum & uentrem suum agni-

**D**nis, uel alijs pellibus circumponat, ut calidus fiat. quoniam calor earum fanus est: & non multum ad ignem accedat, sed calore uestium utatur, & eas ante solis ortum sumat, quia aurora eo tempore suauiter & lenis est. Et uel quinq; uel nouem pillulas accipiat, & unamquamq; singillatim modice intingat melle, & glutiat: & cum eas sumpserit, modice in umbroso loco, & non in calore solis deambulet, usq; solutionem sentiat. Circa mediam uero diem postquam solutionem in se senserit, uel si eam obdurato stomacho nondum habere poterit: primum sorbiciunculam de farina similiae sorbeat: ut uiscera per suauitatem sorbiciunculae sanentur, uel ut induratus stomachus hoc modo mollificetur. Si autem homo de libidine, aut incontinentia leprosus efficitur: agrimoniā, et secundum eius tertiam partem hysopum, & aseri, bis tantum ut istorum duorum est, in caldario coquat, & ex his balneum faciat, & menstruum sanguinem quantum habere poterit admisceat, & balneo se imponat: sed etiam de aruina anseris accipiat, & bis tantum aruinæ gallinarum, et modicum steracoris gallinarum, et inde unguentū faciat: et cum de praedicto balneo exierit, eodē unguento se perungat, et in lectum se recollocet. Et sic frequenter faciat, dum sanetur.

Lepram.

DE DIPTAMNO. CAP. CXXIII.

**D**IPTAMNVS calidus et siccus est, & uires lapidis & ignis in se habet. quia ut lapis durus est in uiribus suis, & ut calorem habet in igne qui de eo egreditur: ita diptamnus uirtuosus est contra infirmitates quibus praevalet. Nam homo qui in corde dolet: puluerem de diptamno factum comedat, & dolor cordis compescitur. Sed & cum

Cor.

calculus de pingui natura in homine crescit: dictamnū puluerizet, & pul- **A**  
uerem istum cum triticeo pane comedat, & calculum crescere prohibet.

Et homo in quo calculus diu creuit: puluerem dictamni in acetū mel- **Ad calculum**  
le mixtum ponat, & hoc ieiunus sæpe bibat: & calculum in eo frangit.

Sed & si quis in aliquo loco membrorum suorum claudicare incæpe-  
rit: dictamnum in aqua fortiter coquat, & quod in medio uelut cor est ab-  
ijciat, & dum coquitur bis tantum huszmuoszes addat, & urentis uirticæ  
bis tantum ut huszmuoszes, & hæc simul commisceantur. Et postquam co-  
cta fuerint, aqua modice expressa, calida super iuncturam membri illius,  
& super uenas in quibus claudicare incipit ponat: & hoc sæpe faciat, &  
curabitur.

## DE FEBRIFUGA. CAP. CXXV.

**F**EBRIFUGA calida est, & suauem succum habet, & dolenti-  
bus uisceribus ut suaue unguentum est. Et qui in uisceribus do- **Viscerum do-**  
let: eum aqua, & sagimine, aut oleo coquat, & farinam similæ addat, et sic **lorem,**  
sorbiciunculā paret, & comedat, & uiscera sauat. Et cum foemine mens-  
trua habent, eandem sorbiciunculam parēt, & comedant, & purgationē  
liuorum suauiter educit. Homo autem qui stechedim patitur, succum  
febrifugæ, & butyrum uaccarum commisceat, & se ubi dolet perungat,  
& curabitur.

## DE PILOSELLA. CAP. CXXVI.

**P**ILOSELLA frigida est, & comesta cor confortat, & malos  
humores qui nimium congregati sunt, minuit. Sed homo qui **B**  
pro necessitate comedere uult, non simplicem comedat, quia nimis aspe-  
ra est: et ideo aut modicum dictamni, aut galangæ, aut zituaris addat, et  
comedat, et frigidos humores dissipat.

## DE GLADIOLA. CAP. CXXVII.

**G**LADIOLA calida et sicca est, et omnis uis eius in radice est.  
Homo enim qui minntam scabiem habet: succo foliorū gla- **Ad Scabiem,**  
diolæ, et aruina in maio unguentū paret, ita ut uiride appareat, et se illo se-  
pe perungat, et curabitur. Et qui in facie duram cutem habet, et qui pu-  
stulosus est, et qui malū colorem habet: succum gladiolæ in uas ad aquas  
salientium fontium, uel magnorum fluuiorum fundat, et modice calefa-  
ciat, et faciem suam lauet: et hoc sæpe faciat, et cutem mollem et pulchrū  
colorē parat. Sed et qui freneticus: radicē, uel folia gladiolæ in aqua co- **Frenesim.**  
quat, et calida capiti suo circumponat, ita obdormiens: et hoc sæpe faciat.  
Deinde in tenues rotunditates radicem inscidat, in melle condiens, et fre-  
quenter comedat, et sanabitur. Homo etiam qui calculo, aut difficulta-  
te urinæ constringitur: radicem gladiolæ cum bono uino tundat, et uinum  
hoc per pannū colatū calidū bibat, & calculus in eo mollescit, et urinaria  
loca aperiuntur. Contra recentem quoque lepram, homo radicem

**C** gladiolæ tundat, & in lac asinæ ponat, sagimine quoque addito in patella fortiter commiscendo coquat. Et hoc factum per pannum colet, & sic unguentum fiat. Deinde lixiuia de cineribus cerlen faciat, et lixiuia ista primum corpus suum ubi lepram sentit lauet, & deinde prædicto unguento se inungat: et hoc sæpe faciat, et sanabitur.

**DE EBULO. CAP. CXXVIII.**

Ad sonitum  
capitis.  
Ungues sca-  
fos.

**E** BULVS frigidus et humidus est, et naturæ hominis contrarius, ita ut si homo aliquis eum comederit, periculosum esset illi. Sed si alicuius hominis caput sonum uelut torrens aqua reddiderit, capiti illius ita frigidum circumponatur, & melius habebit. Et si aliquis homo in digitis, aut in pedibus suis scabiosos unguis habet: fructus qui in ebulo nascuntur frequenter superponat, et liget, et unguis aut purgabuntur, aut eradicabuntur, & sic alij renascentur.

**DE SOLATRO. CAP. CXXIX.**

Dolorem cor-  
dis.

Dentes.

Tumorem  
pedum.  
Dolorem cru-  
rium.

**S**OLATRV M calidum est & siccum. Et homo qui in corde dolet, & defectum sentit: solatrum in aqua coquat, et calidum super cor suum ponat, & melius habebit. Sed & qui in dentibus dolet: solatrum in aqua calefaciat, & cum dormitum uadit calidum super maxillam ponat, & melius habebit. Et cui pedes intumescunt: solatrum in aqua calefactum pedibus superponat, & tumor cessabit. Sed & qui in cruribus dolet: præfatam herbam in aqua satis calefaciat, & cruribus suis circumponat, & panno circumliget, & melius habebit.

**DE RINGELLA. CAP. CXXX.**

Contra uene-  
num.

Scabies ca-  
pitis.

**R**INGELLA frigida et humida est, et contra uenenum ualet. Nam qui uenenum comederit, aut biberit, ringellam in aqua coquat, & super stomachum suum calidum ponat, & uenenum mollificat ut ab eo exeat. Sed & idem homo mox bonum uinum calefaciat, et eisatis de eadem herba imponat, & iterum calefaciat, et semicalidum bibat: & uenenum aut per nauseam euomendo, aut spumando de se proijcit. Et homo cui caput de uellim est: lardum accipiat, & illud quod in eo molle est abijciat, & hoc quod iuxta cutem in lardo durum est cum præfata herba tundat, & caput suum sæpe perungat, & uellim cadent, & caput pulchrum erit. Homo quoque qui scabiem in capite habet, flores et folia ringellæ tundat, & cum succo isto & modica aqua & farina similæ pastam paret, & eandem capiti suo circumponat, & panno ita ligatum relinquat usque dum eadem pasta scindatur: et tunc auferat, & aliam pastam simili modo paratam capiti suo circumponat, et sic per nouem dies faciat. Et quotiens pastam de capite suo aufert, totiens lixiuiam de succo ringellæ paratam habeat, caput suum lauans: & sanabitur. Sed & si boues, aut oues aliquotid comederint unde repente inflantur: succus ringellæ cum modica aqua in ora eorum fundatur, & inde gustent, & curabuntur. Et

etiam tussitant, succus sine aqua in naribus infundat, et meliorabuntur. A

## DE BLANDONIA. CAP. CXXXI.

**B**LANDONIA calida et sicca est. Homo qui debile, et triste. *Ad cor debile*  
cor habet: blandoniã cū carnibus, uel piscib9, uel alijs cibis absq;  
alijs herbis sæpe comedat: et cor eius confortatur, et lætificatur. Sed et  
qui gutture raucus est, et in pectore dolet: blandoniã, et foeniculum *Raucedinem,*  
æquali pondere in bono uino coquat, et bibat, et uocem recuperat, et *& pectus.*  
pectus sanat.

## DE ALENTIDIO. CAP. CXXXII.

**A**LENTIDIUM calidum et pingue est, et nec hominibus, nec  
pecoribus comestum, aut bibitum prodest. Nam sanguinem  
minuit, & tabem auget: cum eam nō aufert. quod si aliquis eam sumpse-  
rit, statim potionem purgatoriam sumat. alioquin pestis subsequetur, &  
caro eius infirmabitur. Sed tamē qui minorem scabiem, quæ inter cu- *Scabiem*  
tem et carnem est, patitur: alentidium cum uetere aruina tundat, et se per  
ungat, et cito sanabitur. Sed postquã aliquantulum sanari cœperit, amo-  
do cum illa se non perungat, quoniam eum lædit. Si autē sanguis in  
homine malis humoribus excitatus, per posteriora eius cum egestione ci *B*  
borum effluere cœperit: eum nō restringat. quia purgationem ei affert,  
sed si supra modū per eum transit, alentidium oleribus & alijs bonis her-  
bis addat, et cibum faciat, et eum refocillant.

## DE CENTAUREA. CAP. CXXXIII.

**C**ENTAUREA calida et sicca est. Homo cui os aliquod in *Ad fractu-*  
corpore suo fractum est: centauream, uel radicem eius tundat, et *ram ossis.*  
succum aut uino, aut aqua mixtum sæpe bibat, et fractum os conglutina-  
tur. Et etiã eandem herbã in aqua calefaciat, et calidam loco ubi dolet  
sæpe superponat, et sanabit. Quem etiã paralisis ita fatigat, quod lin- *Paralim*  
gua eius in loquendo defectum habet, et quod aliquod membrum in eo  
destituitur: radicem et folia centauree, cum nouo sepo cerui cōmiscet, et  
cum farina tortellos faciat, et eos sæpe comedat, et paralisis deprimetur.  
Sed et qui per totum corpus suum a paralisi fatigatur, centauream in  
uinum ponat, et inde sæpe bibat, et paralisis in eo cessabit.

## DE DACTILOSA. CAP. CXXXIII.

**D**ACTILOSA ignea est, et bonam uirtutem habet. Si em *Tineas.*  
tineæ cuiuslibet hominis crines minuūt, cū radice et semine da-  
ctilosæ lixiuiam faciat, et caput suum cum illa sæpe lauet, et tineæ morien-  
tur. Et si homo mente excedit, quasi nihil sciat, et quasi in extasi iaceat: *Extasin.*  
semen dactilosæ in melle extinguatur, et sub linguam illius ponatur, et ui-  
res eius cerebrū illius ascendunt, ut cito ad mentem suam redeat. Cum  
etiam aliquis homo caduco morbo fatigatus cadit: semē dactilosæ in san- *Morbum ca-*  
guine hyrundinis intingatur, et mox in farina similē ita madidum inuol- *ducum.*

H

**C** uatur, et in os cadentis ponatur, dum ita iacet, et hoc faciat quotiens per morbum hunc cadit, et tandem curabitur. Sed et qui multum flegma in capite, et circa pectus habet, et qui etiam foetentem halitum habet: radicem dactilosæ in modicas rotulas inscidat, et his etiã de semine eius addat, et in uino feruere faciat, et moderate calidum sæpe bibat: et caput, et pectus illius purgat, et halitum, et bonum odorem habere facit. Et postquam uinum hoc biberit, aliud uinum usq; tertia uice cum eadem herba calefacere potest. **S**tomachum. Cum etiã indigesti cibi in stomacho hominis interdum coagulantur, stomachũ dolere faciunt: quapropter ille dactilosam, & ad quartam eius partem abrotanum, & quinq; folij minus quam abrotani sit ad succum tundat, & in bono & puro uino coquat, ita ut uinũ succum herbarum duabus partibus superet: & per pannum colet, & in uitreum uas, uel in nouam ollam refundat. postea uinum istud sic temperatum in sartaginem fundat, & ei ignitum chalybem, aut bis, aut ter immitat: et iterũ dum per chalybem feruere incipit, galangam, uel piretrũ tritum, & modicum piperis imponat, & ieiunus bibat. Et sic per quinq; dies ieiunus bibat, ignito chalybe tamen prius calefacto. Quod cum per quinq; dies fecerit, cum triticeo pane, et farina similæ, & cũ præfato uino ignito chalybe calefacto, sorbiciunculam faciat, uitello oui addito, absq; sagimine & oleo: & iterum per quinq; dies hæc ieiunus comedat. **Q**uibus transactis, iterum uinum chalybe calefactum bibat, usq; dum melius habeat. **F**ebres. Dactilosa quoq; contra tertianas & quartanas ualet. Homo qui tertianas, aut quartanas habet, radicem dactilosæ modice tundat, & in uinum ponat, & sæpe bibat, et febres ab eo fugat. Sed & puluerem dactilosæ imponat, & ei sagimen, aut oleum papaueris addat, & sorbiciunculam faciat, & sæpe comedat, & melius habebit. **T**ineas. Radix quoq; & folia dactilosæ inter uestes ponantur, & tineæ fugiunt, nec eas ledent.

## D E P A N D O N I A . C A P . C X X X V .

**P** A N D O N I A calida est, & signa scientiæ hominis plus quam aliæ herbæ in se designat: & ideo fallacia & deceptio diaboli, umbras suas interdum super eam parat. Homo qui stultus & fatuus est, ita quod scientia in eo defecit: pandoniam uere ad succum tundat, et eam super pectus & cor suum ponat per totam noctem, & hoc sæpe faciat, & curabitur. **I**nsomnia. Et qui a falsis somnijs fatigari solet, eandem herbam apud se in nocte habeat, & figmenta somniorũ deprimat. Mulier quæ iniusto tempore multa menstrua inordinate patitur: pandoniam in uinum ponat, ut inde saporẽ habeat, & sæpe bibat, & curabitur. Sed et si quispiã uir a muliere, seu aliqua mulier a uiro ulla magica arte illusa, seu ullis fantastis et diabolicis uerbis incantationum coniurata et aduocata fuerit, ita quod uir in amore mulieris, aut mulier in amore uiri sic incantata insanit: pandoniam quærat per quam nunquam aliquod medicamentũ, uel aliqua fantasia prius facta sit, quia si tale aliquid per eam ante factum

est, amodo ad medicinam nō ualet. Et cum eam inuenerit, folia de ea auferat, & unum folium in utrumq; foramē narium suorum figat, & unum sub linguam ponat, & in utraq; manu unum teneat, et sub ntrumq; pedē unum ponat, & eandem herbam oculis suis fortiter inspiciat: & hoc tam diu faciat, dum eadem folia a corpore eius in calescant: et idem sæpe faciat dum melius habeat, & ab insania amoris illius per uirtutem dei soluet: ita tamen, si non comedendo, aut bibendo incitamentum amoris in corpus suū induxit. Sed et qui per magica uerba ita in amore alterius irritus est, siue uir, siue mulier sit: pandoniam apud se semper habeat, et melius habebit. Quod si in hyeme folia habere nō poterit, radicem accipiat, & faciat ut præfatum est. Et nullus homo pandoniam ullo modo comedat, quoniam si eam comederit, sensum & intellectum eius lædit, & eum aliquantum amentem faciet.

DE CITTERVVRTZ. NIG. CAP. CXXXVI.

**C**ITTERVVRTZ quod nigrum dicitur, calidum est. Si aliquis homo infirmitate in capite fatigatus, sensum et intellectum suum perdit: citteruurtz, & ad eius tertiam partem quenelam, et seniculi tantum ut quenelæ est simul tundat, & in patella cum uetere aruina calefaciat, & calidas super caput et circa collum suū ponat: & hoc per quinque dies faciat in mane & ad noctem, per singulos dies calefaciens. Et post quintam diem lixiuiam cum cineribus de fago paret, & caput suū lauet, & curabitur. Quod si nondum mentem suam receperit: iterum per alios quinque dies, ut prædictū est, faciat, & quamuis pestis fortis sit, fugabitur.

DE CITTERVVRTZ. AL. CAP. CXXXVII.

**C**ITTERVVRTZ quoq; album calidū est, et naturam nigri habet: excepto, quod nigrum acerbius est albo. Iuuencula autem mulier cui aliquando menstrua in recto tempore defunt: oleum rosæ impositis accipiat, & de albo citteruurtz dimidiā partem tertie partis earundem rosarum, et hanc eidem oleo imponat: et iuxta ignem circa umbilicum, et supra ilia fortiter et sæpe se inungat, et menstrua eius mouebuntur, et soluentur. Quod si hoc modo menstrua non habuerit, præfatam unctiōem iteret, donec ueniant recto tempore. Sed et homo qui in corde, et in uobin dolet: citteruurtz album, et ad eius tertiam partem abrotanum, et minus menuæ quam abrotani sit simul tundat, et his butyrum uaccarum in maio paratum addat: et hoc unguentū optimum est: et cum in corde dolet, ibi se inungat: et si in uobim dolet, circa guttur se ungat, et hoc sæpe faciat, et melius habebit.

DE BASILISCA. CAP. CXXXVIII.

**B**ASILISCA frigida est. Homo aut qui in lingua sua paralysim habet, quod loqui nō potest, basiliscam sub linguā suam ponat, et uerba recipiet. Sed et qui fortes febres, aut tertianas, aut quartanas habet, basiliscam in uino coquat, melle addito, et colet, et ieiunus et

**C** pransus, et ad noctem sæpe bibat, et febres in eo cessabunt.

DE BIBINELLA. CAP. CXXXIX.

Cōtra illu-  
siones spirituum.

**B**IBINELLA frigida est, et ad usus hominis non multum ualet. Sed tamē si homo eam in collo suo suspensam semp̄ habet, nec ab inuocationibus dæmonum, nec a magicis uerbis, nec ullo præstigio quod nec comedit, nec bibit illudi poterit.

DE ACOLEIA. CAP. CXL.

Scrofulas.  
Flegma.

Febres.

**A**COLEIA frigida est. Homo in quo freislichaz nasci incipit: acoleiam crudam comedat, & euanescit. In quo etiam scrofulæ nasci incipiunt, eandem herbã sæpe comedat, & decrenent. Sed & homo qui multum flegma eijcit, acoleiam in melle condat, & sic sæpe comedat, & hoīem purgat. Qui aut̄ febrem habet, eandem herbã tundat, & colet, & eidem succo uinū addat, & sæpe bibat, & melius habebit.

DE CITOCATIA. CAP. CXLI.

Purgatio  
lenis.

**C**ITOCATIA frigida est. Nam quicumq; homo eam simplicem comederet, illum interius in corpore suo dissiparet. Sed et qui paruam & lenem potionem sumere uoluerit: cinnamomum, & liquiriciū pari pondere puluerizet, & puluerem istū cum modica farina simile in succo citocatiae in modum fabarum inuoluat, & ad solem, uel ad fornacem modice calidā exsiccet, & de his in mane diei sumat quantū quinq; nummi, aut nouem, aut quindecim ponderant, & ille leniter purgabitur.

DE BERVVRTZ. CAP. CXLII.

Ad febres  
ardentes.

Paralysim.  
Ictericam.

**B**ERVVRTZ calida est. Et homo qui fortes & ardentes febres in se habet: beruurtz puluerizet, & puluerem istū cum pane pransus & ieiunus sæpe comedat, & melius habebit. Sed & qui toto corpore a paralysi fatigatur: eundem puluerem frequenter comedat, & paralisis in eo cessabit. Qui autem gelesuocht habet: radicem eiusdem herbæ in aceto tundat, et sic comedat, et melius habebit.

DE SAXIFRICA. CAP. CXLIII.

**S**AXIFRICA frigida est, et fortes uires habet: ad usum autem hominis qui tenerum corpus habet, in comestione nō ualet. quia corpori illius nimis fortis esset. Sed ubi aut in stomacho, aut in uesica, aut alibi in corpore hominis liuor cōagulatur et induratur uelut lapillus: ille semen saxifricæ in aqua tundat, et pransus et non ieiunus quotidie bibat, et hoc quod in homine durum est frangit, et homo ille saluabitur. Et qui gelesuocht habet, idem semen in uino terat, et per modicam horam in eo iacere permittat, et pransus sæpe bibat, et curabitur.

DE UGERA. CAP. CXLIIII.

Ad ulcera.

**U**GERA ualde calida est, & magnum & forte ulcus frangit. Nam ugera tundatur, & modicum olei oliuæ ei addatur, & frigida sup̄ ulcus ponatur. Quod si oleū oliuæ non habuerit, modicū de

hircino sepo addat, et in patella calefaciat, et in frigidari permittat, et ita frigidam super ulcus ponat, et uenenum mollificat, et sanat. Sed et si rufa et exturgentia ulcera in homine sunt, ille ugeram tundat, et ei oleum oliuæ, aut hircinum sebum addat, et uenenum hoc modo extrahit. Sed cum ulcera iam rubescere incæperint, ugeram abijciat, et cum oleo oliuæ, aut hircino sepo ligamen de canabo paret, et super ulcera ponat, et sanabunt.

Sed radix eius in aceto condiatur, et per noctem ponatur super locum illum ubi uuartzen crescere incipiunt, et cuanescent.

## DE CHELIDONIA MA. CXLV.

**C**HELIDONIA maior ualde calida est. Nam tam dirum & acre uenenum in se habet, quod nullam sanitatem homini conferre potest. quia si in unare homini daret exterius sanitatem, in alia illi maiorem infirmitatem interius afferret. Si enim quispiam eam comederit, aut biberit, eum interius lædit: & ideo interdum digestionem, & solutionem cum dolore & cum sanitate facit. Qui autem aliquod inmundum manducauit, seu bibit, seu tetigit, unde pustulosus & ulcerosus in corpore suo fit: ueterem aruinam satis de succo chelidonie in patella simul dissoluat, & sæpe se perungat, & sanabitur.

## DE EBECHE. CAP. CXLVI.

**E**BECH frigida est, & homini ad comedendum inutilis. Sed et homo qui geelsuoct habet: ebech in patella cum hircino sepo, aut uetere aruina calefaciat, & calidum super stomachum suum ponat, & mox bruncrassim in frigidarum aqua contundat, & bibat: & curabitur. Sed & mulier quæ iniusto tempore multa menstrua inordinate patitur: ebech in aqua coquat, & sibi in femoribus, & in umbilico calidam circumponat, et frigiditas illius contrario fluxui resistit. Si etiam in aliquo homine interior pellicula, in qua intestina clausa sunt, aliquo casu scinditur: ille ebech, & bis tñ de maiore consolida in bono uino coquat: & postquam eas coxerit herbas, a uino separet, & illi modicum pulueris de zituare facto, & tantum zuccari quantum ebech fuit, & satis de cocto melle inmittat, & ita rursum modice feruere faciat, & deinde per sacellum uelut purum potum faciat: & post cibum & ad noctem bibat, et hoc sæpe faciat. Sed et herbas quæ in prefato uino coctæ sunt, super locum ubi interior pellicula rupta est cal. liget, et scissuras eius colligunt. Radicem quoque maioris consolide in minuta frusta inscidat, et in uinum ponat, ut inde saporem capiat, et hoc uinum semper bibat.

## DE IBISCO. CAP. CXLVII. (uscq; dum sanet.)

**I**BISCVM calidum et siccum est: et contra febres ualet. Homo qui febres habet, qualescunque sint, ibiscum cum aceto contundat, & in mane diei ieiunus, et ad noctem bibat, et febres illæ cuiuscunque naturæ sint, in illo cessabunt. Sed et qui in capite dolet: ibiscum, et minus saluie contundat, et eis modicum olei oliuæ commisceat, et iuxta ignem in manu sua tñ calefaciat, et fronti suæ solummodo supponat, et obdormiat, et melius habebit.

A  
Adulcera  
magna.B  
Ictericam.

Menstrua.

Febres.

Capitis do-  
lorem.

## DE DENEMARCHA. CAP. CXLVIII.

Ad Pleurisim.

**D**ENEMARCHA calida est et humida. Et homo qui pleurisy patitur, aut quem fatigat uich: herbam hanc, & minus calamenti puluerizet, & cum puluere & farina & aqua tortellos in patella cum sagimine paret, & sæpe comedat, & melius habebit.

## DE CALAMENTO. CAP. CXLIX.

Scrophulas.

**C**ALAMENTVM calidum est. Et homo qui scrophulas in collo suo habet, antequam rumpantur, calamentum puluerizet, & puluerem istum cum pane, aut in pulmento, aut in tortellis sæpe comedat, & euanescent. Quod si ruptæ fuerint, folia calamenti cruda & recentia superponantur, & scrophulæ siccabuntur.

## DE KRANCHSCHNABEL. CAP. CL.

Ad cordis sanitatem.

**K**RANCHSCHNABEL ualde calida est. Qui autem in corde dolet, herbam istam, & minus de piretro, & nucis muscatæ minus quàm piretri sit in puluerem redigat, & puluerem istum aut cum pane, aut absq; pane comedat, & melius habebit. quia optimus puluis ad sanitatem cordis. Et qui naseboz habet: eundem puluerem naribus suis apponat, & odorem eius in se trahat, & cito euanescet, absq; periculo hominis illius. Sed & qui tussim, & constrictionem in pectore habet: cum prædicto puluere & farina tortellos in patella paret, sagimine, aut buryro addito: & hos ieiunus & pransus sæpe comedat, & tussis leniter soluetur, & sic homo melius habebit.

Tussim.

**D** Sed & qui in pectore dolet, ita quod uix spirare potest, & qui in gutture dolet, ita quod uox ei subtrahitur: prædictum puluerem in calido uino bibat, & melius habebit. Et qui in capite dolet: pulueri isti assum, uel lucidum sal addat, & comedat, & sanabitur.

Pectus.  
Guttur.

Caput.

## DE CONSOLIDA. CAP. CLI.

**C**ONSOLIDA frigida est. Et si aliquod membrum in homine destructum, ulceratum, & uulneratum est: si tunc consolidam comederit, liuorem qui ibi egreditur repente insequitur, & ulcera superius in cute sanat, & non interius in carne: & hoc modo uermiculi, et quæq; sordida introrsum manebunt: cum effluere prohibentur. Et sic consolidam iniusto modo, scilicet absq; temperamento aliorum pigmentorum comesta, exterius sanat, & putrida interius dimittit.

## DE RVSTICA. CAP. CLII.

Ad sanitatem perpetuandam.

**R**VSTICA calida, in bono temperamento est. Homo autem qui sanus esse uult: radicem, & folia rusticæ puluerizet, et quantum medietas eius pensat de puluere piretri addat, & quantum medietas piretri ponderat tamen de puluere ciñamomi commisceat: et puluerem istum quotidie cum pane, aut in sorbicio, aut in cal. uino bibat, & nullam magnam, uel diuturnam infirmitatem usq; ad mortem suam habebit. Et nullus homo puluerem

istum deuiter. quia si sanus homo illum quotidie comederit, infirmus ad longum tempus in lecto decumbens non erit: si infirmus comederit, sanus erit. Sed ut puluis iste per annum seruari possit sanus, in nouum fictile uas ponatur, & clausum cum terra tegatur, & sic uires suas retinebit.

## DE GELISIA. CAP. CLIII.

**G**ELISIA calida & sicca est. Nam qui a paralisi fatigatur, et qui gelesuocht habet: succum gelisię uino addat, et qui paralisi habet ieiunus bihat: & qui regium morbum habet pransus sæpe bibat, & curabitur. Sed & gelisia in uino, addito melle coquatur, & homo pransus & ad noctem ex eo sæpe bibat, & eum in pectore suauem & leuē facit, stomachum purgat, & quicquid interius fordidum est minuit.

## DE GITH. CAP. CLIIII.

**H**ERBA quæ Gith dicitur, ualde calida est. Homo autem qui in stomacho dolet, eandem herbam, & semen eius modice contundat, & in uino modico melle addito coquat, & calidum sæpe bibat, & curabitur. Qui se obseruare uult, ne in stomacho infirmetur: eundem potum sæpe frigidum bibat, & sanitatem retinebit. Sed & qui a paralisi fatigatur, eandem herbam cum semine suo contundat, & ei modicum aruinæ ursi addat, & secundum tertiam partem aruinæ oleum oliuæ apponat, & hæc omnia in aqua coquat, & unguentum faciat, & cum illo se inungat, & cutem eius ita pertransit quod paralisis cessabit.

## DE VERBENA. CAP. CLV.

**V**ERBENA frigida est. Et si de ulceribus, aut uulneribus, aut de uermib. putridæ carnes in homine sunt: uerbena in aqua coquatur, & lineus pannus super putridum locum ponatur, & uerbena aqua expressa modice calida super pannum deponatur. Et postquam exsiccata fuerit, iterum alia herba hoc modo cocta superponat: & hoc tam diu fiat dum putredo illa auferatur. Quod si etiam alicui guttur intumuerit: uerbena in aqua modice calefiat, & calida super guttur illius ponatur, & hoc tam diu fiat dum tumor ille euanescat.

## DE SATVREIA. CAP. CLVI.

**S**ATVREIA magis est calida quam frigida. Homo autem quē paralisis fatigat, ita quod membra eius semper tremunt: satireiam, et minus de saluia, et iterum minus de cimino quam saluiæ sit puluerizet, et pulueres istos in potum melle conditum commisceat, et pransus sepe bibat, et melius habebit.

## DE MEGILANA. CAP. CLVII.

**M**EGILANA frigida est. Si autem in quolibet homine scrophulæ crescunt, aut pustula quę benedicta dicitur, aut aliquod ulcus in quo uenenū est: hic megilanā ieiunus sepe comedat, et euanescent.

**C** Sed & qui caducum morbum habet: megilanam sæpe comedat, & cū eodem morbo proiectus super terram cadit, sub linguam eius ponatur, & tanto citius surget, & leuius dolebit.

Ad morbum  
caducum.

**D** E D O R N E L L A. C A P. C L V I I I.

Febres.

**D** O R N E L L A frigida est, & cōtra febres ualet quæ de noxijs cibis oriuntur. Vnde homo qui easdem febres habet, dornellā in uino addito melle coquat: & ieiunus, & ad noctem sæpe bibat, & a febre sanabitur.

**C** I C V L A. C A P. C L I X.

Capitis dolo  
rem.

Venenum.

Stomaahū.

**C** I C V L A calida est. Sed si quis in capite dolet, ciculam in aqua coquat, & calidam capiti suo circumponat, & sic obdormiat, & melius habebit. Et si quis uenenum sumpserit: ciculam in uino coquat, & modicum mellis & rutæ addat: & postquam coxerit, modicum scammonæ admisceat, & post cibum ter potum istum bibat, & uenenū aut per nauseam, aut per secessum per eum transibit: nisi tale uenenū sit quod illi mortem inferat. Homo etiam cuius stomachus facile infirmatur, & de cibis limosus sit: ciculam, & ad eius tertiam partem poleium, & fœniculi tantum quanta tertia pars poleij est, in bono uino coquat, modico melle addito: & post cibum & ad noctem sæpe bibat, & stomachus eius purgabitur, et appetitum comedendi habebit. Sed et si quis homo aliquid comederit unde dolet: de circula, & ad eius tertiam partem de leuistico, & modico cardo nigro pulmentum faciat, & hæc cum aqua salientis fontis et aceto coquat, et arso sale condat, et sic per quinque, aut per quatuor dies comedat, et eum sanum reddunt.

**S** T O R C K E N S C H N A B E L.

C A P. C L X.

Ad cor triste.

**S** T O R C K E N S C H N A B E L frigida est. Qui autem in corde dolet, et semper tristis est: istam herbam, et minus poleij, et rutæ minus quam poleij sit, puluerizet, et puluerem istum cum pane suo sæpe comedat: et cor eius confortabitur, et lætus erit.

Calculum.

Sed et qui calculum in corpore suo habet, eadem herbam, et minus de saxifrica in aqua coquat, et colet, et postea assum balneum faciat, et illud intret: et cum aqua in qua auena cocta sit, ignitos lapides perfundat, et postquam hoc modo sudauerit, prædictam aquam in qua præfatæ herbae coctæ sunt, calidam bibat, et calculus in eo suauiter frangetur.

**A** R I S T O L O C H I A.

C A P. C L X I.

Febres.

**A** R I S T O L O C H I A longa calida est. Nam homo qui febres habet, cuiuscumque naturæ sint: eandem herbam modice contundat, et dimidium picarium cum ea impleat, et bonum uinum usque ad summum tatem eius super eandem herbam fundat, et per noctem reseruet: et in ma

ne diei iterum ei uinum superaddat, & ieiunus bibat: & hoc per tres, aut **A**  
 per quinque dies faciat, & curabitur. Qui autem comestum cibum di- **Ad digestio-**  
 gerere non potest: succum aristolochiæ longæ ad pondus duorum num- **nem.**  
 morum accipiat, et succum bibinellæ ad pondus unius mummi, et succum  
 citocatiæ ad pondus oboli unius, et zinziber eiusdem ponderis, et fari-  
 nam similæ succis istis admisceat, et tortellos ad latitudinem nummi, sed  
 aliquantum spissos faciat, et eos ad solem, uel in fornace iam fere infrigi-  
 dato coquat. Et homo ille qui supradicto modo infirmatur, si interius ca-  
 lidus est, ita quod cibus in eo exustus est, de his tortellis unum in mane  
 diei ieiunus sumat: uel si interius frigidus est, ita quod cibus in eo præ frigo-  
 re congelatus, et compressus est, duos, aut tres tortellos in mane ieiunus  
 accipiat. Et cibus quæ postea primum comedit, ius, uel sorbiciuncula sit,  
 et deinde alios bonos et suaues cibos: et sic tamdiu faciat, dum se in sto-  
 macho liberatum sentiat.

## DE BENEDICTA. CAP. CLXII.

**B**ENEDICTA calida est. Si autem ullus homo eam come **Libidinem in-**  
 derit, aut in potu sumpserit, eum ad ardorem libidinis incendit. **citandam.**  
 Sed si quis toto corpore et in uiribus corporis sui defecit, benedictam  
 in aqua coquat, et calidam sæpe bibat, et uires corporis recipiet.

## DE RUBEA. CAP. CLXIII.

**R**UBEA frigida est, et contra febres ualet. Nam homo qui **B**  
 febrem habet, et fastidium comedendi: rubeam in aqua modice **Febrem.**  
 coquat, et in mane diei, et ad noctem calidam bibat, et herbam ipsam ita  
 calidam stomacho suo per breuem horam superponat: et hoc per aliquot  
 dies faciat, et febris in eo cessabit. Sed et qui quartanas febres patitur,  
 rubeam, & herbam ueprium æquali pondere, et brachuurtz ter tantum  
 ut istorum duorum est, in uino coquat. Deinde clarum & optimum ui-  
 num infundat, et ignitum chalybem immittat: et hoc decies cum eodem  
 uino et chalybe faciat: postea sumat uinum illud quod cum prædictis her-  
 bis coxit, et uino cui chalybem immisit infundat, et simul una uice feruere  
 faciat, et in ipsa accessione febris illud bibat, usque dum sanetur.